
iSOBRAL
yOEUc,

%
°o&

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA FL_M.
h

l l%
PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE

Tomada de Preços N° 23008-SEINFRA/CPL
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de reforma da praça Manoel

Calixto Aragão (em frente à quadra poliesportiva), distrito de Bonfim, no município de

Sobral/CE.

Interessado: Central de licitações de Sobral - CELIC

Assunto: Análise de documentos de habilitação.

Trata-se da análise de documentos de habilitação referente a qualificação técnica da

TP23008 - SEINFRA - Contratação de empresa especializada para execução de reforma da praça
Manoel Calixto Aragão (em frente à quadra poliesportiva), distrito de Bonfim, no município de

Sobral/CE, a fim de habilitar as empresas que comprovarem ter experiência e profissional

qualificado para executar o objeto de acordo com os serviços exigidos no edital.

Participaram do certame com a apresentação dos documentos de habilitação as

empresas ALLAN ARAUTO DE AGUIAR CONSTRUTORA: MANDACARU

CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA: C N T -CONSTRUTORA

NOVA TERRA LTDA: L G ENGENHARIA LTDA: PIMENTA ENGENHARIA

LTDA: MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR LTDA: L

B CONSTRUÇÕESLTDA.

Documentação analisada:

1. Registro da licitante junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

(CREA), da localidade da sede da proponente.

2. Comprovação da capacidade técnico-operacional da empresa licitante para
desempenho de atividade pertinente e compatível em características e quantidades
com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de Atestados ou Certidões

fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ouprivado, em que figurem
o nome da empresa concorrente na condição de “contratada”.

3. Comprovação da capacidade técnico-profissional possuir como Responsável(is)
Técnico(s) ou em seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos

documentos, profissional(is) de nível superior, reconhecido(s) pelo CREA e/ou
CAU, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a

execução de obras de características técnicas similares às do objeto da presente

licitação

Qualificação Técnica Bxigid»no Edital | Uoid. | Quant.Item

PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO

CAL HIDRATADA E AREIA
M2 30,00A

Secretaria da Infraestrutura
Av. Viriato de Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro,Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37



°o.

É SOBRAL o

FL '??-/«ÿPREFEITURA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA \ 73---
_VA OV

ALLAN ARAUJO DE AGUIAR CONSTRUTORA to
7

1. Registro da licitante (CREA):

A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/03/2024).

2. Responsável Técnico:

Allan Araújo de Aguiar — RNP: 0618611517

3. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Pedra Cariri, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quanddade superior ao exigido no edital.

Quant.
Edital

A Atendeu

ao Edital?
Descrição do serviço Unid.

PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE

CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA
M2 SIM30,00

.....'.v.':'.'."-"— „
_______

,........,.r......—— z- - v-v.ÿr

___
—

Secretaria da Infraestrutura
Av. Viriato de Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro, Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37



SOBRAL %& %
«ÿPREFEITURA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
FL tyú

\ ~~~ É,

MANDACARU CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS LTxftfr.,ÿ O
/MiriPí V

4. Registro da licitante (CREA):

A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/05/2023).

5. Responsável Técnico:

Francisco Afrânio Cavalcante de Vasconcelos -RNP: 0600262898

6. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Pedra Cariri, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

Quant.
Edital

Atendeu

ao Edital?
Descrição do serviço Unid.

PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE

CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA
M2 30,00 SIM

Secretaria da Infraestrutura
Av. Viriato de Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro, Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37



iSOBRAL <5ÿ0E L,C/%
%

«ÿPREFEITURA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

O

FL H
l

-a

% .<?CNT -CONSTRUTORANOVA TERRA LTDA (fP& &Yÿ o

A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/05/2023).

7. Registro da licitante (CREA):

8. Responsável Técnico:

João Batista Moreira-RNP: 0611864649

9. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Pedra Cariri, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

Quant.
Edital

Atendeu j
ao Edital?

Descrição do serviço Unid.

PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE

CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA
M2 30,00 SIM

Secretaria da Infraestrutura
Av. Viriato de Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro, Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37



<?>tDE L,CCA

iSOBRAL co:
«ÿPREFEITURA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
FL M.9

r"0

A
%L GENGENHARIA LTDA
% 0

10. Registro da licitante (CREA):

A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/05/2023).

11. Responsável Técnico:

Luis Gonzaga Prado Neto-RNP: 0618221298

12. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Pedra Cariri, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

Quant.
Edital

Atendeu

ao Edital?
Descrição do serviço Unid.

ÉtÉ

PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE

CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA
M2 SIM30,00

Secretaria da Infraestrutura
Av. Viriato de Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro, Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37



Uc/ÿX
roj§ SOBRAL

‘fSjfPREFEITURA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

FL vM
I-a

A l
8.% &PIMENTA ENGENHARIA LTDA

13. Registro da licitante (CREA):

A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/05/2023).

14. Responsável Técnico:

Francisco Marcelo Magalhães do Nascimento -RNP: 0612308928

15. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Pedra Cariri, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

EditaiDescrição do serviço
__ '_;

PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE
M2 30,00 SIM

CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA

——....
Secretaria da Infraestrutura

Av. Viriato dc Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro, Sobral/CE
CNPJ 07.598.634/0001-37



$ÿ0EUc'5im SOBRAL cf
«ÿPREFEITURA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
h (j u

r-o
99

MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOl DA
A.

16. Registro da licitante (CREA):

A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/03/2024).

17. Responsável Técnico:

Saulo Diogo Dias Mendes Souto -RNP: 0619148080

18. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Pedra Cariri, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

Atendeu

ao Edital?
Descrição do serviço

.
y •

‘
M ‘ W tf <’ s

Unid.
Edital

PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE

CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA
M2 SIM30,00

Secretaria da Infraestrutura
Av. Viriato de Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro, Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37



$>tDEL,cÿ

É SOBRAL *•0:£
ft

FL W«ÿPREFEITURA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA V-v

7>
£

&.%LB CONSTRUÇÕES LTDA °D

19. Registro da licitante (CREA):

A licitante apresentou registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia com

validade (validade até 31/05/2023).

20. Responsável Técnico:

Gustavo de Freitas Sales -RNP: 0615587682

21. Acervo Técnico:

- Para o serviço, Pedra Cariri, a licitante apresentou em sua documentação de habilitação

quantidade superior ao exigido no edital.

Quant.
Edital

Atendeu

ao Edital?
Descrição do serviço_ Unid.

:_
PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE

CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA
M2 SIM30,00

Secretaria da Infraestrutura
Av. Viriato dc Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro, Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37



fA-OE L/C/vX
pi SOBRAL

«&PREFEITURA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

A*
cf O'

FL Vtfe
A

.<?
<9-CONCLUSÃO $ <o ,

Cy-*
N\[ÿ0N'

Diante da análise dos referidos documentos pela Comissão Técnica Especial da SEINFRA,

conclui-se que as licitantes: ALLAN ARAUTO DE AGUIAR CONSTRUTORA:

MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA: C N T -

CONSTRUTORA NOVA TERRA LTDA: L G ENGENHARIA LTDA: PIMENTA

ENGENHARIA LTDA: MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE

ESCOLARLTDA:LB CONSTRUÇÕES LTDA possuem acervo técnico compatível com os

serviços exigidos no edital e devem ser consideradas habilitadas.

Sobral (CE), 09 de maio de 2023.

/? /

GuimíSaes Camilo Parents

Gerente de Orçamento de Obras

Secretaria da Iníraestrutura
Prefeitura Municipal de Sobral

Wisley Guimarães Camilo Parente
Gerente de Orçamentos de obras

Secretaria da Infraestrutura

Secretaria da Infraestrutura
Av. Viriato de Medeiros, 1250, 3o Andar, Centro, Sobral/CE

CNPJ 07.598.634/0001-37


